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Dispositivos Legais e Auxílios do PEAES



Dispositivos Legais do PEAES

• Lei Estadual nº 22.570/17

• Decreto Estadual nº 47.389/18

• Decreto Estadual nº 48.402/22



Auxílios Ofertados pelas Universidades – Ano 2023

• UEMG 2023
• Auxílio Moradia (R$ 312,50)
• Auxílio Transporte (R$ 187,50)
• Auxílio Alimentação (R$ 150,00)
• Auxílio Creche (R$ 250,00)
• Auxílio Apoio Didático e Pedagógico (R$ 250,00)
• Auxílio Promoção à Inclusão da Pessoa com Deficiência PcD 

(R$ 250,00)
• Auxílio Inclusão Digital (R$ 250,00)
• Auxílio Promoção à Saúde (R$ 375,00)
• Auxílio Promoção à Cultura (R$ 375,00)
• Auxílio Promoção ao Esporte (R$ 375,00)

Quantidade Auxílios1: 3639  
1) Fonte: Edital UEMG PEAES Nº 1 - 2023 (3043 auxílios para 
alunos veteranos);  Edital UEMG PEAES Nº 3 - 2023 (596 auxílios 
para alunos calouros); 

• UNIMONTES 2023
• Auxílio Moradia (R$ 312,50)
• Auxílio Transporte (R$ 187,50)
• Auxílio Alimentação (R$ 150,00)
• Auxílio Creche (R$ 250,00)
• Auxílio Apoio Didático e Pedagógico (R$ 250,00)

Quantidade Auxílios2: não consta em edital
2) Fonte: Edital UNIMONTES PEAES Nº 1 - 2023; 



Dados dos Auxílios Ofertados pela UEMG – Editais 2023
QUADRO 1 – Auxílios do PEAES ofertados pela UEMG (2023)

Auxílios Ofertados Valor do 
Auxílio

Quant. 
Auxílios1

Periodicidade
(parcelas previstas) Montante de 

Recursos
Distribuição 

Recursos
Veteranos Calouros 

Auxílio Moradia R$312,50 656 10 8 R$ 1.980.000,00 28,0%
Auxílio Transporte R$187,50 663 10 8 R$ 1.200.750,00 17,0%
Auxílio Alimentação R$150,00 830 10 8 R$ 1.202.400,00 17,0%
Auxílio Creche R$250,00 146 10 8 R$ 352.500,00 5,0%
Aux. Apoio didático e pedagógico R$250,00 141 2 2 R$ 70.500,00 1,0%
Auxílio à inclusão digital R$250,00 439 10 8 R$ 1.060.000,00 15,0%

Aux. Promoção à inclusão da 
pessoa com deficiência PcD

R$250,00 59 10 8 R$ 142.500,00 2,0%

Aux. Promoção à Saúde R$375,00 235 4 4 R$ 352.500,00 5,0%
Aux. Promoção à Cultura R$375,00 235 4 4 R$ 352.500,00 5,0%
Aux. Promoção ao Esporte R$375,00 235 4 4 R$ 352.500,00 5,0%
Total 3639 R$ 7.066.150,00 100,0%
Fonte: Edital UEMG PEAES Nº 1 - 2023; Edital UEMG PEAES Nº 3 - 2023 
Nota: 1.Do total, 3043 auxílios para alunos veteranos e 596 auxílios para alunos calouros.
Elaboração : ERMG DIEESE



Dados dos Auxílios Ofertados UNIMONTES (Editais 2022 & 2023)
QUADRO 2.1 – Auxílios do PEAES ofertados pela UNIMONTES (2023) 

Auxílios Ofertados Valor do Auxílio Quant. Auxílios Periodicidade Montante de 
Recursos Distribuição Recursos (parcelas previstas) 

Auxílio Moradia R$ 312,50 não informado 10 não disponível 50,00%
Auxílio Transporte R$ 187,50 não informado 10 não disponível 25,00%
Auxílio Alimentação R$ 150,00 não informado 10 não disponível 18,00%
Auxílio Creche R$ 250,00 não informado 10 não disponível 1,00%
Apoio didático e pedagógico R$ 250,00 não informado 2 não disponível 6,00%
Total     100,00%
Fonte: Edital UNIMONTES PEAES Nº 1 – 2023 . Elaboração : ERMG DIEESE

QUADRO 2.2 – Auxílios do PEAES ofertados pela UNIMONTES (2022) 
Auxílios Ofertados Valor do Auxílio Quant. Auxílios Periodicidade Montante de 

Recursos Distribuição Recursos (parcelas previstas)
Auxílio Moradia R$ 277,78 376 9 R$ 940.007,52 50,00%
Auxílio Transporte R$ 166,84 313 9 R$ 469.988,28 25,00%
Auxílio Alimentação R$ 222,49 169 9 R$ 338.407,29 18,00%
Auxílio Creche R$ 232,10 9 9 R$ 18.800,10 1,00%
Apoio didático e pedagógico R$ 200,00 282 2 R$ 112.800,00 6,00%
Total  1149  R$ 1.880.003,19 100,00%
Fonte: Edital UNIMONTES PEAES Nº 1 – 2022 . Elaboração : ERMG DIEESE



Relatório de Gestão UNIMONTES 2022 – Assistência Estudantil PEAES

“Além dos auxílios, a Pró-Reitoria 
de Extensão, de acordo com as 
necessidades dos setores e 
disponibilidade orçamentária da 
universidade deu continuidade ao 
processo de concessões de bolsas 
de estágios extracurriculares 
remunerados, estágio não 
obrigatório, contemplando 557 
acadêmicos nas unidades de 
domínio da universidade, 
benefício garantido por meio do 
diálogo da Gestão Superior com o 
Governo de Minas Gerais. No 
total, a Política de Assistência 
Estudantil beneficiou 4.490 
estudantes no período de janeiro 
a dezembro de 2022.”

Fonte: Relatório de Gestão 2022 - UNIMONTES. Elaboração : ERMG DIEESE



Execução Orçamentária das Ações Voltadas a 
Assistência Estudantil



Execução Orçamentária das Universidades com a Ação Assistência 
Estudantil

QUADRO 3 – Execução Orçamentária UEMG – 2020 a 2023
Ação: Fortalecimento da Política de Assistência Estudantil

2020 2021 2022 2023*

Ação: Fortalecimento da Política de Assistência Estudantil 
Orçado    2.880.000,00    2.500.000,00    5.000.000,00    11.595.000,00 
Execução da Ação Fort. da Pol. de Assistência Estudantil
Valor Empenhado    2.523.834,48    5.772.070,00    8.078.552,38      6.924.654,40 
Valor Liquidado    2.282.194,46    5.576.090,00    7.896.476,52      6.244.687,25 
Valor Pago    2.271.844,46    5.539.560,00    7.896.646,52      6.244.687,25 

 Item da Ação F. P. Ass. Estudantil:  Auxílio Finan. a Estudantes
Valor Empenhado 1.114.690,00 5.772.070,00 8.078.552,38 5.117.899,50
Valor Liquidado 1.114.690,00 5.576.090,00 7.896.476,52 5.071.974,50
Valor Pago 1.104.340,00 5.539.560,00 7.896.646,52 5.071.974,50

Participação do Item em relação ao gasto total da ação (%)
% Valor Empenhado 44,2% 100,0% 100,0% 73,9%
% Valor Liquidado 48,8% 100,0% 100,0% 81,2%
% Valor Pago 48,6% 100,0% 100,0% 81,2%
Fonte: Portal da Transparência do Estado de Minas Gerais. Elaboração : ERMG DIEESE
Nota: * Execução orçamentária de 2023 referente ao período janeiro a julho.



Execução Orçamentária das Universidades com a Ação Assistência 
Estudantil

QUADRO 3 – Execução Orçamentária UNIMONTES – 2020 a 2023
Ação: Assistência Estudantil

2020 2021 2022 2023*

Ação: Assistência Estudantil 
Orçado 3.959.009,00 4.949.199,00 7.769.547,00 7.258.099,00
Execução da Ação Assistência Estudantil
Valor Empenhado   738.105,69   1.707.800,00   4.900.191,31   2.368.491,55 
Valor Liquidado   701.835,69   1.698.660,00   3.999.349,18   2.033.335,61 
Valor Pago   519.275,69   1.698.660,00   3.999.349,18   2.032.409,80 

 Item da Ação Ass. Estudantil:  Auxílio Finan. a Estudantes
Valor Empenhado 613.590,00 1.693.660,00 1.777.662,05 925.759,32
Valor Liquidado 577.320,00 1.693.660,00 1.769.194,41 918.734,32
Valor Pago 394.760,00 1.693.660,00 1.769.194,41 917.808,51

Participação do Item em relação ao gasto total da ação (%)
% Valor Empenhado 83,1% 99,2% 36,3% 39,1%
% Valor Liquidado 82,3% 99,7% 44,2% 45,2%
% Valor Pago 76,0% 99,7% 44,2% 45,2%
Fonte: Portal da Transparência do Estado de Minas Gerais. Elaboração : ERMG DIEESE
Nota: * Execução orçamentária de 2023 referente ao período janeiro a julho.



Evolução da Inflação, do Salário Mínimo versus 
Evolução dos Auxílios do PEAES



Fonte: IBGE, Banco Central, UEMG, UNIMONTES. Elaboração : ERMG DIEESE



Fonte: IBGE, Banco Central, UEMG, UNIMONTES. Elaboração : ERMG DIEESE

Relação entre Salário Mínimo, 
Custo da Cesta Básica em 
Belo Horizonte e Valor  do 
Auxílio Alimentação PEAES

1. O Valor do Salário 
Mínimo é 8,80 vezes 
maior  que o Valor do 
Auxílio Alimentação*. Era 
7,95 vezes maior em 
setembro de 2018.

2. O Custo da Cesta Básica 
em BH é 4,35 vezes 
maior é que o Valor do 
Auxílio*. Era 2,99 vezes 
maior em setembro de 
2018.

Nota: *Valores referentes 
ao mês de julho de 2023
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